hominem secernant, addiderunt ad definitionem:
mentis capax atque scientiæ. Nihil enim illa discunt,
sed natura sciunt, quæ sciunt. Porro autem He-
bræorum dogma est, hanc rerum universitatem ho-
minis causa ædificatam esse, ut, quæ tergo gestan-
dis oneribus apta sunt, et boves, qui ad agri cul-
tionem sunt utiles, proxime hominum causa, fe-
num illorum. Quæ enim facta sunt, alia propter se,
alia aliorum causa facta sunt: propter se, omnia,
quæ ratione utuntur: aliorum causa, cum quæ
ratione, tum quæ anima carent. Quodsi hæc aliorum
causa sunt genita, age, quorum causa sicut genita
videamus. An igitur angelorum? at hoc quidem
nemo, qui sapiat, dixerit: quæ enim propter alia
sunt effecta, propter eorum coherentiam et perma-
nentiam et oblectationem comparata sunt: aut
enim propagandi generis gratia, aut cibi, aut tegu-
menti, aut eurationis, aut voluptatis et requietis.
At vero angelus nihil horum desiderat. Neque enim
genus suum propagat, neque corporeo alimento,
autem horum angeli non indigent, equidem multo
Ut enim quidque excellit maxime, ita ab inopia et

Quæ igitur alia, si hominem prætermittamus, ta-
lis queat existere? Quare efficitur, hominis causa,
et quæ inanima sunt, et quæ ratione carent, esse
procreata. Quod quoniam ita est, ei imperium in
illa omnia mandatum est. Officium autem ejus, qui
imperat, est, pro modo suæ inopiæ uti illis, quibus
imperet; neque intemperanter et contumeliose ad
luxum abuti, aut illis gravem esse atque molestam.
Ergo in vitio sunt, qui bestiis non recte utuntur.
Non enim imperantis, aut omnino justî hominis

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(97) Ἑβραίων δὲ. Hic incipit libri i cap 4. apud
Con. Index est: « Omnia propter hominem facta,
alia vero aliorum gratia, ad usum tamen hominis. »

(98) Νωτοφόρα. Id est, ζῶα, ut equi, asini.
Dozzuaria animalia. Mox διὰ ταῦτα refertur ad
ζῶα.

(99) Τῶν γὰρ γενομένων. Antea, credo, fue-
rat γούν. loco γάρ, D. 1. Χόρτον δὲ διὰ ταῦτα
absunt., Con.

(1) Τὰ δὲ δι' ἄλλα. Τὰ δὲ δι' ἕτερα, ut mox, D. 1.

(2) Διὰ ποῖα γέγονε. Absunt A. 1, 2. Habet Con.

(3) Αὐτὰ γεγενῆσθαι. Ταῦτα γεγενῆσθαι, D. 1. D
Mox idem et M. 1, γινόμενα.

(4) Καὶ ἄνεσιν. Ab hoc loco ita habet Cono: *et
successionem constituta sunt, escæ videlicet, tegmini,
eurationis aut motus et quietis aut successionis secun-
dum genus gratia.* Διαδοχῆς ergo bis, διαγωγῆς vero
et ἀναπαύσεως inopie reddidit. Vocabulis διαγωγῆς
et ἀναπαύσεως Nemesius explicat superius ἄνεσιν.
Διαγωγή enim hoc loco vitæ oblectamenti notat,
*angenehmen Umgang, angenehme Unterhaltung,
Zeüvertreib, Ergötzung.* Infra p. 25, τέρψην καὶ
ἄνεσιν jungit. Aristoi. *Eth. ad Nicomach.* iv, 8.
Ὁβσῆς δὲ καὶ ἀναπαύσεως ἐν τῷ βίῳ καὶ ἐν ταύτῃ
διαγωγῆς μετὰ παιδιᾶς· εἰ x, 6: Καταφεύγουσι
δ' ἐπὶ τὰς τοιαύτας διαγωγὰς τῶν εὐδαιμονιζομένων
οἱ πολλοί. Διὸ παρὰ τοῖς τυράννοις εὐδοκίμοισιν οἱ ἐν
ταῖς τοιαύταις διαγωγαῖς εὐτάπειλοι.

(5) Καὶ ἀναπαύσεως. An requieci, Vall.

(6) Τούτων οὐδενός. Οὐδενός τούτων, A. 1, 2.

(7) Εἰ δὲ μὴ ἄγγελος. Intellige, τούτων δεῖται.

(8) Δῆλον, ὡς οὐδὲ ἄλλη. Οὐδ', loco οὐδέ, D. 1.

(9) Τῶν ἀγγέλων. Τὸν ἄγγελον, D. 1, A. 1, 2,
3. *Angelum*, Con. Vall. ὑπερναθεθκυῖος est *super-
rior, excellentior.* Sensus proprio Zosimus p. 229, τὰς
ἄλλας ὑπερναθεθκυῖας. Gregor. Nazianz. p. 254,
τὴν κτίσιν ὑπερναθεθκυῖαν et ὑπερναθεθκυῖαν τὸ σῶ-
μα τῆς ταπεινώσεως, p. 176, ὑπερναθεθκυῖας τὴν
τῶν πολλῶν ταπεινότητα. Cinnamus p. 72,
κόμητα δούξ ὑπερναθεθκυῖαν, *Dux comite est super-
rior.*

(10) Μᾶλλον καὶ τὸ ἀνευδέες αὐτῇ. Μᾶλλον αὐτῇ
καὶ τὸ ἀνευδέες, D. 1, A. 1, 2.

(11) Παραλιπόντων. Παραλειπόντων, D. 1. Mox
idem, οὐκ οὖν, loco οὐκοῦν, male. An non, Vall.

(12) Ἄψυχα καὶ τὰ ἄλογα. Ἄλογα καὶ τὰ ἄ-
ψυχα, D. 1, A. 1, 2, Con. Vall.

(13) Ἄρχων αὐτῶν. Ἄρχων τῶν αὐτῶν, M. 1.

(14) Τοῖς ἀρχομένοις χρησθαι. Τοῖς ἀρχ. κεχρη-
σθαι, D. 1, A. 1, 2, M. 1, κέχρησθαι vitioso, A. 3.

(15) Μηδὲ φορτικῶς. Μητε φορτικῶς, D. 1.

(16) Ἀρχομένοις. Ἀμαρτάνουσι τοίνυν. Ἀρχο-
μένοις ἀμαρτάνουσι. Τοίνυν. Et in marg. a manu
rec.: Γράφεται καὶ οὕτω· Μητε φορτικῶς καὶ ἐπα-
χθῶς προσφέρεισθαι τοῖς ἀρχομένοις. Ἀμαρτάνουσι
τοίνυν, ὅσοι τοῖς ἀλόγοις οὐκ εὖ κέχρηται. Οὐ γὰρ
ποιῶσι, καὶ τὰ ἐξῆς, D. 1.

(17) Οὐ γὰρ ποιῶσιν. Γὰρ rasura delictum credo,
certe spatium vacuum est, D. 1. *Nec faciunt*, Vall. Mox
οὐδὲ δ: καίου, κατὰ τὸ γεγραμμένον omittit, A. 3.

munere funguntur, quando, ut traditur divinis Litteris; justus miseretur animarum jumentorum suorum. Sed fortasse dicet quis, nihil alterius causa, sed quodque propter se factum esse. Quocirca, se junctis primum animalis ab inanimis, consideremus, an fieri possit, ut inanima suam ob causam creata sint. Si enim propter seipsa, quomodo, aut unde nutriuntur animalia? Videmus enim naturam suppeditare animalibus pastum e terra, fructus et stirpes, exceptis paucis, quæ carnem vorant, quæ tamen ipsa pascuntur animalibus, quibus terra cibus est, ut lupi et leones, agnis, capris, suis, cervis; aquilæ, perdicibus, palumbibus, leporibus, et ejusmodi, quæ terræ fructibus aluntur. Nam pisces, qui inter se alius alium vorant, non omnes in carne grassantur: sed hæc carnis appetitio insistit in iis, quæ pascuntur alga et aliis quibusdam, quæ in aqua nascuntur. Nam si omnia piscium genera carne vescerentur, nullumque esset, quod a carne abhorreret, ne ad exiguum quidem tempus suffecissent, ac jamdudum alia nutuis cædibus, alia cibi inopia perissent. Quod ne eveniat, aliqui pisces a carnibus se abstinent, et marinam, ut ita dicam, herbam depascunt, ut ex ipsis etiam cæteri sustententur. Horum enim pabulum alga est, ipsi aliorum, et isti rursus aliorum, ut ultimorum alimentum, quod perpetuo e terreno illo, quod in mari est, suggeritur, reliqui incolumes conserventur. Ratio igitur edocet, stirpes non sua causa, sed ob victum et naturam hominum et cæterorum animalium ortas esse. Idque si verum est, dubium non est, quin etiam causæ illarum accretionis et ortus propter eadem animalia constitutæ sint. Ergo stellarum motus et orbis cælestes et anni tempora et imbres et omnia talia propterea instituta sunt, ut, alimentis continenter, velut in orbem, suppeditantibus, nullo tempore eorum natura occidat, quæ